Ata n.º 1
PRPD/30/2020

Página 1 de 2

Concurso documental interno para preenchimento de um posto trabalho de

Professor Coordenador para a área disciplinar de Análises Clínicas e Saúde

Pública da Escola Superior de Tecnologia da Saúde de Coimbra do Instituto

Politécnico de Coimbra, publicado através do Aviso n.º 21080/2020,

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 261 de 30/12 e publicado no

site do IPC, através de Edital.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, pelas 12 horas, sob a

presidência do Doutor Graciano do Nascimento Nobre Paulo, Professor Coordenador do

Instituto Politécnico de Coimbra, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, através de

videoconferência, de acordo com o regime excecional de funcionamento de júris nos

sistemas do ensino superior, ciência e tecnologia, no âmbito da pandemia da doença

COVID-19, previsto no artigo 30.º do Decreto-Lei n.º 10-A/2020, de 13 de março, estando

presentes como vogais os Senhores Professores, Doutor Agostinho Luís da Silva Cruz,

Professor Coordenador da Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico do Porto,

Doutor Renato Danton Abreu Sampaio Ribeiro de Abreu, Professor Coordenador da

Escola Superior de Tecnologia da Saúde do Instituto Politécnico de Lisboa, Doutora Regina

Alves Pereira Silva, Professora Coordenadora da Escola Superior de Saúde do Instituto

Politécnico de do Porto; Doutor Francisco José Barbas Rodrigues, Professor Coordenador

da Escola Superior de Saúde Dr. Lopes Dias do Instituto Politécnico de Castelo Branco;

Doutora Ana Maria de Figueiredo Valado, Professora Coordenadora da Escola Superior

de Saúde do Instituto Politécnico de Coimbra.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum legal, de acordo com o n.º 1 do artigo

14.º do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC aprovado

pelo despacho nº 9208, publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 104/2010, de 28

de maio, adiante designado por RCCPIPC, o Senhor Presidente do Júri informou os

Senhores Vogais que foram rececionadas, através da plataforma eletrónica para a

Ata n.º 1
PRPD/30/2020

Página 2 de 2

submissão de candidaturas, prevista no ponto 6.2 do supramencionado edital, as

seguintes candidaturas:

• Armando José Cerejo Caseiro

• Fernando José Figueiredo Agostinho de Abreu Mendes

De seguida o júri procedeu à verificação dos requisitos objetivos de admissão ao

concurso, de acordo com o disposto no artigo 19.º do Estatuto da Carreira Docente do

Ensino Superior Politécnico (ECDESP), nos termos do artigo 23.º do RCCPIPC, e

publicitados por intermédio do edital já referido, tendo deliberado, por unanimidade,

pela admissão dos dois candidatos supra identificados.

Foi dispensada a realização das audições públicas, por se ter entendido que os elementos

documentais entregues pelos candidatos admitidos são suficientemente esclarecedores.

Por fim, ficou agendada nova reunião para o dia 15/12/2021, às 14 horas.

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os

membros do júri presentes na reunião, vai ser assinada pelo Senhor Presidente do Júri.

O Presidente

Prof. Doutor Graciano do Nascimento Nobre Paulo

		2021-10-15T17:05:49+0100